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こうふく はは かんしゃ ひ

だんじょかんけい じんかく おも
　5 月５日は、国民の祝日「こどもの日」でもあります。

こどもの日は、男女関係なく「こどもの人格を重んじ、こども

の幸福をはかるとともに、母に感謝する」日とされています。

2（月）

9（月）

16（月）

23（月）

30（月）

10（火）

17（火）

24（火）

31（火）

11（水）

18（水）

25（水）

12（木）

19（木）

26（木）

13（金）

6（金）

20（金）

27（金）

こどもの日献立

5月8日はゴーヤーの日

こいのぼり卵焼き

もずく丼（具）

豚キムチ丼

キーフ（キエフ）風
カツレツ手作り

りんごジャム

チーズ大福 いわしの
甘露煮

もものタルト

蒸しケーキ

かしわもち

たけのこごはん 赤魚のみそ汁

ごはん ポークカレー

牛乳

ゴーヤーの
福神漬あえ

パイン缶牛乳

じゃがいも炒め

ごはん

鶏ともずくの
ぞうすい

オレンジ1/4

オレンジ1/4

鶏じゃが

牛乳

牛乳

ごはん ごはん
中華

コーンスープ

いよかん1/4

牛乳

ごはん なかよしパン

全粒粉入りパン

かけて食べる

かしわ汁

牛乳

ボルシチ

牛乳 アセロラ白玉

ごはん

ごはん

マーボー豆腐

牛乳

スルルーの
野菜あんかけ

クーリジシ風
すまし汁

牛乳

白身魚フライ
小松菜ナポリタン

バナナ
牛乳

黒糖の日 世界に目を向けよう（ウクライナ） アセロラの日 5月15日は本土復帰の日

毎月第３木曜日は
琉球料理の日

小松菜の日

ゴミゼロの日

◇学校別内訳◇
豊見城小 719
とよみ小 691
長嶺小 564
座安小 541
上田小 942
伊良波小 592
豊崎小 834
ゆたか小 758

豊見城中 938
長嶺中 585
伊良波中 987
とよむ教室 10
給食センター 50
合計 8211

学　校
給食の
栄　養
基準量

学　校

小学校

中学校

E
エネルギー

650kcal

830kcal

13～20%

13～20％

20～30％

20～30％

P
たんぱく質

F
脂　肪

令和４年 豊見城市立学校給食センター（☎850-4585）

※食物アレルギーのある児童生徒は、給食を食べる前に別紙の「アレルギー献立表」で内容を必ず確認しましょう。 家庭・学校においても毎日確認して下さい。

※魚、肉類（鶏・牛・豚）には、骨がある可能性がありますので、よくかんで気を付けて食べましょう。

しょくもつ

さかな にくるい とり うし ぶた ほね かのうせい き つ た

じどうせいと きゅうしょく た まえ べっし こんだてひょう ないよう かなら かくにん か てい がっこう まいにちかくにん くだ

月の予定献立表5
給食では、地域でとれる旬の食材を献立に取り入れています。日々の給食から季節の移り変わりを感じ、自然の恵に感謝して、おいしくいただきましょう。
きゅうしょく ちいき しゅん しょくざい こんだて と い ひび きゅうしょく き せつ う か かん しぜん めぐみ かんしゃ
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小
中

E
E
619
704

33.3
38.8

15.1
17.7

P
P

F
F

E
E
600
671

24.8
27.8

14.8
15.7

P
P

F
F

E
E
588
701

22.3
25.8

14.9
16.8

P
P

F
F

E
E
603
704

27.3
32.0

12.8
13.9

P
P

F
F

E
E
604
714

32.1
38.8

19.4
22.4

P
P

F
F

E
E
596
706

23.3
26.8

14.8
16.3

P
P

F
F

E
E
563
660

25.3
28.6

13.9
15.2

P
P

F
F

E
E
520
558

30.2
32.2

15.5
16.4

P
P

F
F

E
E
559
661

24.1
28.1

12.8
13.8

P
P

F
F

E
E
575
725

24.8
30.4

18.5
26.1

P
P

F
F

E
E
556
654

27.3
32.2

14.5
15.9

P
P

F
F

E
E
586
685

27
31

13.4
14.6

P
P

F
F

E
E
602
727

23.9
28.1

15.9
18.8

P
P

F
F

E
E
624
735

35.3
40.8

19.4
21.9

P
P

F
F

E
E
649
739

25.5
29.7

22.2
25

P
P

F
F

E
E
659
778

30.3
35

20.9
23.6

P
P

F
F

E
E
615
778

25.9
31.9

19.2
23.6

P
P

F
F

E
E
612
728

35.1
41.5

18
20

P
P

F
F

E
E
601
709

26.1
30.7

14.3
15.7

P
P

F
F

小
中

小
中

小
中

小
中

て を あらおう

かけて食べる

そぼろの卵とじ

ごはん 大根のみそ汁 厚揚げの中華煮

牛乳

かけて食べる

豊見城産
小松菜の
ビビンバ

ごはん

かけてもりつけ

花野菜サラダ

千草焼き 県産
カジキフライ

わかめごはん
なかみ汁

牛乳

魚の
カレーフライ

マーコット

ごはん

牛乳

ゴーヤーチャンプルー

コッペパン
（その他の学校）

きなこ揚げパン
（豊崎小・座安小　
　豊見城小・伊良波小）

麦とあさりの
チャウダー

牛乳

アスパラサラダ 揚げ
ギョーザ

春キャベツの
クリーム煮

牛乳
牛乳

ごはん
鶏肉とパパヤーの

ンブシー
つくね
中華スープ

牛乳

ヌンクーグァー

さばのゆずみそ煮

しそ味
ひじき

パパイヤのみそ汁

牛乳

ごはん

牛肉とごぼう炒め

ヨーグルト

豆乳みそ汁

牛乳

給
食
費
は
納
め
忘
れ
の
な
い
口
座
振
替
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

★学校給食は皆さまの納める給食費から作られます。毎月１０日までに納めましょう★
☆材料、天候、その他の都合により献立を変更する場合があります。

小 1個
中 2個



たけのこごはん（豊崎小・座安小・

豊見城小・伊良波小）㋐豚、豆、麦

たけのこごはん（その他の学校）

㋐麦、豆、鶏、豚

赤魚のみそ汁　　㋐豆

こいのぼり卵焼き
㋐卵、豆、り

㋐乳 かしわもち　㋐無

小松菜ナポリタン
㋐豚、麦、鶏、豆

㋐乳 白身魚フライ　㋐麦、豆

バナナ　㋐バ

ごはん　㋐無

ポークカレー
㋐豚、鶏、乳、麦、豆、牛、
ゼ、り

㋐乳
ゴーヤーの福神漬あえ
㋐豆、麦

ごはん　㋐無

かしわ汁　㋐鶏、豆

もずく丼（具）
㋐豚、豆、麦

㋐乳
蒸しケーキ（とよみ小・豊見城小・ゆ

たか小・上田小・豊見城中）　㋐麦

蒸しケーキ（伊良波小・座安小・豊崎

小・長嶺小・伊良波中・長嶺中）

㋐麦、乳

なかよしパン　㋐麦・乳・豆

ボルシチ
㋐豚、鶏、豆、麦

㋐乳

キーフ風カツレツ
㋐鶏、麦、豆、乳

手作りりんごジャム　㋐り

ごはん　㋐無

マーボー豆腐
㋐豚、豆、麦、牛、ゼ、ご、鶏

㋐乳
アセロラ白玉
㋐豆、も、パ、り

ごはん　㋐無

クーリジシ風すまし汁
㋐豚、卵、豆、麦、鶏

㋐乳
スルルーの野菜あんかけ
㋐豆、麦

パイン　㋐パ

16 月
鶏ともずくのぞうすい
㋐鶏、豆、麦

じゃがいも炒め
㋐豚、豆、麦、鶏

いわしの甘露煮㋐麦、豆

㋐乳
チーズ大福　㋐乳、豆

ごはん　㋐無

中華コーンスープ
㋐鶏、麦、豆

㋐乳
豚キムチ丼の具
㋐麦、り、豆、さ、豚

いよかん1/4　㋐無

きなこあげパン（豊崎小・座安小・

豊見城小・伊良波小）　㋐麦,乳,豆

コッペパン（その他の学校）

㋐麦、乳、豆

㋐乳

麦とあさりのチャウダー
㋐鶏、乳、豆、麦

花野菜サラダ
㋐麦、豆、ゼ

いわし,寒天 砂糖,水あめ,でんぷん しょうゆ,かつお節エ
キス,みりん,酢

あさり,鶏肉,脱脂粉乳,チーズ 麦,じゃがいも,大豆油,小麦粉,
マーガリン,生クリーム

イースト

いよかん

ツナ ブロッコリー,カリフラワー,キャベ
ツ,コーン

ﾀﾝｶﾝﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ

18 水

脱脂粉乳,きなこ 小麦粉,砂糖,ショートニング,黒糖 イースト

にんじん,たまねぎ,白菜,しめじ,に
んにく

ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ

チーズ, なたね油,大豆油,砂糖,もち粉,で
んぷん

洋酒

17 火
こめ

鶏肉 でん粉、ねぎ油,大豆油 にんじん,大根,長ねぎ,コーン,にん
にく

かつお節,ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ,
しょうゆ

豚肉,油揚げ はるさめ,三温糖,でん粉,大豆油 白菜キムチ,白菜,パクチョイ,にん
じん,きくらげ

しょうゆ

脱脂粉乳, 小麦粉,砂糖,ショートニング

豚肉 じゃがいも,大豆油 たまねぎ,しめじ,にんじん,にら,に
んにく

ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ,しょうゆ

きびなご（スルルー） 大豆油,三温糖,でん粉 にんじん,たまねぎ,ピーマン,えの
き,しょうが

みりん,しょうゆ,酒,酢

砂糖 パイン

12 木

こめ

鶏肉,もずく,油揚げ こめ,麦,大豆油 大根,にんじん,小松菜,しいたけ かつお節,ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ,
しょうゆ

13 金
こめ

豚肉,たまご,高野豆腐 こんにゃく,しいたけ,冬瓜,しょうが かつお節,ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ,
しょうゆ

鶏肉,チーズ,大豆粉 パン粉,小麦粉,でんぷん,植物油
脂,大豆油,砂糖,マーガリン,オリー
ブ油

バジル,にんにく,レモン

豚肉,高野豆腐,豆腐,みそ ごま油,大豆油,でん粉 冬瓜,にんじん,たまねぎ,たけのこ,
あお豆,しょうが,にんにく

麻婆豆腐の素,コチュ
ジャン,テンメンジャン,
しょうゆ,オイスター
ソース,ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ

砂糖,白玉団子,水あめ,でんぷん もも,洋なし,パイン,チェリー,アロ
エ,アセロラ,りんご果汁,ぶどう

砂糖 りんご,レモン

牛乳 小麦粉,黒糖 膨張剤

11 水
脱脂粉乳, 小麦粉,砂糖,ショートニング イースト

豚肉 じゃがいも,大豆油 にんじん,たまねぎ,キャベツ,しめ
じ,トマト,ビーツ,にんにく

かつお節,ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ,
しょうゆ

小麦粉,粗糖,黒糖,糖蜜 重曹,ベーキングパウ
ダー

10 火
こめ

鶏肉,油揚げ,みそ じゃがいも にんじん,大根,長ねぎ かつお節,ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ

ツナ,寒天 三温糖 ゴーヤー,にんじん,きゅうり,福神
漬,こんにゃく

しょうゆ

バナナ

もずく,豚肉 大豆油,三温糖,でん粉 たまねぎ,コーン,にんじん,青ねぎ,
しょうが

みりん,しょうゆ,酒

9 月

こめ

6 金

豚肉,無塩せきウインナー スパゲティ（小麦）,三温糖,でん粉,
大豆油

にんじん,たまねぎ,小松菜,マッ
シュルーム,トマト,にんにく

トマトケチャップ,ウス
ターソース,ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖ
ﾝ,しょうゆ

ホキ パン粉,でんぷん,大豆油,小麦粉

豚肉,鶏レバー,脱脂粉乳 じゃがいも,マーガリン,小麦粉,大
豆油,生クリーム

にんじん,たまねぎ,かぼちゃ,ブ
ロッコリー,コーン,にんにく,チャツ
ネ

カレー粉,カレールウ,
ウスターソース,ケ
チャップ,デミグラス
ソース,ﾌｫﾝﾄﾞﾎﾞｰ

豚肉,油揚げ こめ,麦,大豆油 にんじん,ねぎ,たけのこ,しいたけ かつお節,ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ,
みりん,しょうゆ,酒

たまご マヨネーズ,水あめ,砂糖,でんぷ
ん,植物油,大豆油

（りんご由来成分）,
ブイヨン

小豆 上新粉,砂糖,麦芽糖,水あめ

鶏肉,油揚げ こめ,油,砂糖,植物油 たけのこ しょうゆ,かつお節エ
キス,昆布エキス,ポー
クエキス,酒

赤魚,みそ 大根,にんじん,チンゲン菜,しょう
が

かつお節,酒

令和4年5月 アレルギー献立表 豊見城市学校給食センター
電話(098) 850-4585

㋐・・・アレルギー対象原材料を含みます。
卵・・・卵　　乳・・・乳及び乳製品　　麦・・・小麦　　ピ・・・落花生（ピーナッツ）　そ・・・そば　　エ・・・えび　カ・・・かに 　
あ・・・あわび　鶏・・・鶏肉　牛・・・牛肉　　豚・・・豚肉　　ゼ・・・ゼラチン　　サ・・・さけ　さ・・・さば　　豆・・・大豆 　い・・・いくら　 イ・・・イカ     　
カシ・・・カシューナッツ　ま・・・まつたけ　バ・・・バナナ　パ・・・パイン　マ・・・マンゴー　オ・・・オレンジ 　り・・・りんご　キ・・・キーウイフルーツ　
ゼ・・・ゼラチン 　や・・・やまいも 　も・・・もも　　　アモ・・・アーモンド　　く・・・くるみ　　ご・・・ごま　　　　　　　　※義務表示及び推奨表示含む原材料を表示しています。

日 曜日 こ　ん　だ　て
（あか） （きいろ） （みどり）

調味料
おもに体をつくるもとになる食品 おもにエネルギーのもとになる食品 おもに体の調子を整えるもとになる食品

2 月

この商品は特定原材料のうち「かに」「卵」「乳成分」を含む製品と同じ設備で製造しております。

マッシュルーム製造工場では小麦、乳、牛肉、鶏肉、豚肉、大豆、ゼラチンを含む製品を製造しています。

本品製造工場では小麦、乳成分、大豆、くるみ、ごまを含む製品を製造しています。

デミグラスソース工場では、特定原材料7品目のうち、えび・かに・卵・乳成分・落花生を含む製品を生産しています。

あさり製造工場では、「エビ」、「イカ」を含む製品を同じラインで生産しています。

製造工場ではえび、かにを含む製品を製造しています。

本品製品工場では、卵・えび・かに・乳成分を含む製品を生産しています。



ごはん　㋐無

パパイヤのみそ汁
㋐鶏、豆

㋐乳
ヌンクーグァー
㋐豚、豆、麦

しそ味ひじき　㋐麦、豆

ごはん　㋐無

豆乳みそ汁　㋐鶏、豆

牛肉とごぼう炒め
㋐牛、鶏、ご、麦、豆

㋐乳 ヨーグルト　㋐乳、り、ゼ

ごはん　㋐無

鶏じゃが　㋐鶏、麦、豆

㋐乳
千草焼き
㋐麦、卵、乳、豆、鶏

オレンジ1/4　㋐オ

わかめごはん　㋐無

なかみ汁
㋐豚、鶏、麦、豆

㋐乳
ゴーヤーチャンプルー
㋐卵、豆、豚、麦

県産カジキフライ　㋐豆、
麦

全粒粉入りパン
㋐乳、豆、麦

春キャベツのクリーム煮
㋐鶏、豚、乳、麦、豆

㋐乳
アスパラサラダ　㋐豆

もものタルト　㋐豆、も

ごはん　㋐無

鶏肉とパパヤーのンブ
シー　㋐鶏、豆、豚、麦

㋐乳
さばのゆずみそ煮
㋐さ、豆

オレンジ1/4　㋐オ

ごはん　㋐無

つくね中華スープ
㋐麦、鶏、豆

㋐乳

豊見城小松菜ビビンバ
㋐豚、鶏、ご、豆、麦

揚げギョーザ
㋐麦、豆、豚

ごはん　㋐無

大根のみそ汁
㋐鶏、豆

㋐乳
そぼろの卵とじ丼（具）
㋐豚、鶏、豆、卵、麦

ごはん　㋐無

厚揚げの中華煮
㋐豚、豆、鶏、麦

㋐乳
魚のカレーフライ
㋐豆、麦

マーコット　㋐オ

アレルギー

鶏、豚

鶏

豆

豚 ※かまぼこは基本的に卵なしの製品を使用しております。

麦、豆、り ※かまぼこ、ボール天、魚そうめん等の練り製品工場では、卵、小麦、乳、イカ、やまいもを含む製品を生産しています。

麦、鶏 　原材料の魚は、えび・かにを食べています。

麦、牛、豆、鶏、ゼ ※しょうゆ・酢に含まれている『大豆・小麦』は醸造過程で消失しますので、アレルギーに表示しない場合があります。

り ※アーサ・もずくの養殖場には、ヨコエビ類が生息しています。※ヨコエビは、食物アレルギーの表示対象外です。

豆 ※のり、カエリ、きびなご、カタクチイワシ、しらすは、えび、かにが混ざる漁法で捕獲されています。

麦、豆、牛、豚、ゼ、ご ※大量調理を行うため、調理場においては微量のアレルゲンの混入(コンタミネーション)を完全に避けることはできません。

麦、り、豆、さ ※揚げ物に使用する大豆油は、２～3回程度使用しております。

麦、豆、ゼ ※詳しい情報が必要な方、または不明な点がある場合は、給食センターまでお問合せ下さい。

豚 ※シママース、こしょうの表示はしておりません。

無

麦、鶏、豆

無

豆

あらびきつくね

※食物アレルギーのある児童生徒は、給食を食べる前に献立の内容を必ず確認しましょう。

　家庭、学級においても毎日確認してください。

※材料・天候・その他により献立を変更する場合があります。

オイスターソース

無塩せきベーコン

たんかんドレッシング

白菜キムチ

中華ベース麻婆豆腐

ツナフレーク

ペーストチャツネ

フォンドボー

デミグラスソース

カレールウ

みそ

無塩せきウインナー

チキンブイヨン

ポークブイヨン

調味料名

バサ 小麦粉,パン粉,大豆油 カレー粉

マーコット

豚肉,鶏肉,鶏レバー,大豆,高野豆
腐,卵

三温糖,大豆油 にんじん,あお豆,しょうが みりん,しょうゆ,酒

豚肉,豚脂 でんぷん,香味油,砂糖,小麦粉,大
豆油

きゃべつ,玉ねぎ,にら,しょうが しょうゆ

31 火

こめ

豚肉,厚揚げ 大豆油,でん粉 にんにく,にんじん,たまねぎ,白菜,
パクチョイ,たけのこ,きくらげ,しい
たけ,しょうが

みりん,オイスター
ソース,ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ,酒,
しょうゆ

27 金

こめ

30 月
こめ

あらびきつくね 大根,にんじん,たけのこ,しいたけ,
長ねぎ

かつお節,ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ,
しょうゆ

豚肉,鶏肉,高野豆腐 ごま油,三温糖,白ごま,でん粉 小松菜,にんじん,もやし,にんにく しょうゆ,みりん,トウバ
ンジャン,テンメンジャ
ン,酒

鶏肉,みそ じゃがいも 大根,にんじん,葉ねぎ,しいたけ かつお節,ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ

さば,みそ 砂糖,米粉 ゆず みりん

豆乳 水あめ,砂糖,米粉,植物油,でんぷ
ん,ｼｮｰﾄﾆﾝｸﾞ

もも

オレンジ

25 水

脱脂粉乳, 小麦粉,砂糖,ショートニング,全粒
粉

イースト

26 木
こめ

鶏肉,無塩せきベーコン,脱脂粉
乳,チーズ

じゃがいも,マーガリン,小麦粉,大
豆油,生クリーム

たまねぎ,にんじん,キャベツ,あお
豆,にんにく

ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ

ツナ 三温糖 アスパラガス,きゅうり,にんじん,
コーン

フレンチドレッシング,
酢

鶏肉,ボール天,厚揚げ 三温糖 青パパイヤ,にんじん,小松菜,こん
にゃく

かつお節,ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ,
みりん,しょうゆ,酒

卵,ツナ,豚肉,豆腐 大豆油 ゴーヤー,にんじん しょうゆ

オレンジ

カジキ,大豆粉 小麦粉,パン粉,大豆油,でんぷん

24 火
わかめ こめ,砂糖

鶏肉,油揚げ 三温糖,大豆油,じゃがいも にんにく,にんじん,たまねぎ,あお
豆,こんにゃく

しょうゆ,みりん,かつ
お節,酒

たまご,鶏肉,チーズ 大豆油,なたね油,砂糖,でんぷん たまねぎ,にんじん,ほうれん草,し
いたけ

しょうゆ,かつお節エ
キス

豚肉,なかみ しいたけ,こんにゃく,しょうが かつお節,ﾎﾟｰｸﾌﾞｲﾖﾝ,
しょうゆ,酒

脱脂粉乳,全粉乳,ゼラチン,寒天 砂糖 りんご果汁

23 月
こめ

大根,にんじん,葉ねぎ,しいたけ かつお節,ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ

牛肉 三温糖,白ごま,大豆油,ごま油,で
ん粉

ごぼう,こんにゃく,にんじん,小松
菜

ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ,みりん､酒,
しょうゆ,一味唐辛子

ひじき 砂糖,、水あめ,植物油脂 しその実 しょうゆ

19 木
こめ

20 金
こめ

鶏肉,豆腐,みそ 大豆油 にんじん,青パパイヤ,ねぎ かつお節

豚肉,かまぼこ,厚揚げ 三温糖,大豆油 しいたけ,大根,にんじん,からしな かつお節,みりん,しょ
うゆ

鶏肉,豆乳,みそ じゃがいも

日 曜日 こ　ん　だ　て
（あか） （きいろ） （みどり）

調味料
おもに体をつくるもとになる食品 おもにエネルギーのもとになる食品 おもに体の調子を整えるもとになる食品

福神漬

ねぎ油

つくね製造工場では乳成分、卵、小麦を含む製品を製造しています。

本品製造工場では、えび、かに、卵、乳成分、ごまを含む製品を製造しています。

本品製造工場では、小麦・卵・乳成分を含む製品を製造しています。


